

厦门国际航空港股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	厦门空港	股票代码	600897
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		朱昭	
电话		0592-5706078	
传真		0592-5730699	
电子信箱		600897@iport.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	2,807,591,833.68	2,690,518,882.35	4.35
归属于上市公司股东的净资产	2,321,238,543.67	2,230,481,528.76	4.07
	本报告期	上年同期	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	254,543,575.99	231,616,313.56	9.90
营业收入	603,776,768.39	534,814,285.44	12.89
归属于上市公司股东的净利润	206,902,914.91	173,822,695.73	19.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	202,454,472.88	173,482,666.27	16.70
加权平均净资产收益率(%)	9.01	8.86	增加 0.15 个百分 点
基本每股收益(元/股)	0.6947	0.5837	19.02
稀释每股收益(元/股)	0.6947	0.5837	19.02

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	23,510
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
厦门翔业集团有限公司	国有法人	68	202,500,000		无
中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红－个人分红	未知	1.99	5,936,496		未知
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品	未知	1.85	5,499,205		未知
中国人民人寿保险股份有限公司－自有资金	未知	1.03	3,061,926		未知
国际金融－汇丰－JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	未知	1.02	3,023,565		未知
高华－汇丰－GOLDMAN, SACHS & CO.	未知	0.49	1,455,655		未知
交通银行－海富通精选证券投资基金	未知	0.34	1,007,931		未知
威廉－博莱公司－威廉－博莱中国 A 股基金	未知	0.31	918,644		未知
李继书	未知	0.29	873,900		未知
吴懿兵	未知	0.23	671,000		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内，公司前十名股东中，第一大股东厦门翔业集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他流通股股东是否属于一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三、 管理层讨论与分析

报告期内公司继续围绕“做精航空业务，打造最具经济性和较强竞争力的区域性航空枢纽，迈向国际最佳机场”的战略目标，在董事会的领导下，按照“再造与提升”的基本思路，以信息技术的深度应用为抓手，通过流程体系的再造优化，全面提升客户体验。

2013 年上半年，厦门机场共保障运输起降 7.92 万架次，比上年同期增长 13.61%；完成旅客吞吐量 955.89 万人次，比上年同期增长 14.51%；完成货邮吞吐量 14.32 万吨，比上年同

期增长 12.74%。其中，上半年境外旅客吞吐量完成 108.99 万人次，比上年同期增长 5.12%；境外货邮吞吐量完成 4.2 万吨，比上年同期增长 8.5%。

报告期内公司扎实开展各类安全生产活动，全面梳理完善安全管理体系，开展各类应急演练，提升应急处置能力；推进信息化建设及流程优化，全面提升客户体验；加快硬件建设，提升机场保障能力、服务水平；同时公司加强航线营销力度，加密境内外航线，报告期内公司总体客、货运增长速度高于全行业发展水平。

2013 年上半年，公司实现营业收入 603,776,768.39 元，比上年同期增长 12.89%；实现归属母公司净利润 206,902,914.91 元，比上年同期增长 19.03%，公司资产状况良好，无对外担保事宜。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	603,776,768.39	534,814,285.44	12.89
营业成本	280,949,952.12	246,694,448.64	13.89
管理费用	34,031,156.23	30,172,610.66	12.79
财务费用	-5,486,713.69	-2,445,969.17	124.32
经营活动产生的现金流量净额	254,543,575.99	231,616,313.56	9.90
投资活动产生的现金流量净额	-439,868,229.44	-200,294,505.78	119.61
筹资活动产生的现金流量净额	-116,522,182.63	-33,003,782.33	253.06

资产负债表主要变动项目：

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金 额较上期期 末变动比例 （%）
货币资金	653,861,963.53	23.29	967,427,544.69	35.96	-35.23
其他应收款	15,644,188.19	0.56	10,418,614.58	0.39	43.89
其他流动资产	370,000,000.00	13.18	1,285,213.59	0.05	27,488.53
在建工程	37,799,409.57	1.35	225,961,210.56	8.4	-83.97
长期待摊费用	282,430,417.22	10.06	80,313,446.61	2.99	237
预收款项	8,099,807.33	0.29	2,162,670.71	0.08	258.91

- (1) 货币资金：减少主要是购买 3.7 亿元的理财产品所致。
- (2) 其他应收款：增加主要为水电费等业务往来款增加所致。
- (3) 其他流动资产：增加主要是购买 3.7 亿元的理财产品所致。
- (4) 在建工程：减少主要是地下停车场竣工投入使用结转所致。
- (5) 长期待摊费用：增加主要为报告期增加地下停车场工程 2.1 亿元所致。
- (6) 预收账款：增加主要为报告期内预收的营业收入。

利润表主要变动项目：

单位：元

项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)
营业税金及附加	8,995,212.72	20,559,226.04	-56.25
财务费用	-5,486,713.69	-2,445,969.17	124.32
投资收益	5,232,871.06	9,587,746.56	-45.42
营业外收入	3,018,794.66	1,150,172.22	162.46
营业外支出	1,091,207.16	654,863.78	66.63

(1) 营业税金及附加：减少主要是航空性收入纳入“营改增”范围，改缴交增值税所致。

(2) 财务费用：减少主要是主要为报告期定期存款利息增加所致。

(3) 投资收益：减少主要是上年同期确认购买短融利息，本期无此项。

(4) 营业外收入：增加主要是主要为报告期内收到厦门市财政局营改增补贴款所致。

(5) 营业外支出：增加主要是报告期内支付厦门市慈善总会雅安捐款 100 万元所致。

现金流量表主要变动项目：

单位：

元

项目	本年数	上年同期数	变动幅度 (%)
购买商品、接受劳务支付的现金	137,191,782.69	80,596,236.15	70.22
收回投资所收到的现金	810,000,000.00	195,000,000.00	315.38
取得投资收益所收到的现金	4,379,178.08	376,051.76	1,064.51
投资所支付的现金	1,169,000,000.00	270,000,000.00	332.96
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	115,262,182.63	33,003,782.33	249.24

(1) 购买商品、接受劳务支付的现金：增加主要是本年结算以前年度保洁款、候机楼维保费等所致。

(2) 收回投资所收到的现金：增加主要是收回银行理财产品和银行定期存款所致。

(3) 取得投资收益所收到的现金：增加主要是本期取得理财投资的投资收益。

(4) 投资所支付的现金：增加主要是购买银行理财产品和银行定期存款增加所致。

(5) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金：增加主要是 2012 年度分红增加所致。

2、其它

(1) 经营计划进展说明

报告期内，公司完成收入 60,377.68 万元，营业成本 28,095.00 万元，符合 2013 年计划目标：营业收入 12 亿元，营业成本控制在 6 亿元。

(二)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
航空业务收入	423,543,952.83	233,243,607.40	44.93	9.91	11.31	减少 0.69 个百分点

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
租赁及特 许权收入	104,998,522.64	10,212,487.76	90.27	14.09	13.54	增加 0.05 个百分点
货站及货 服业务	40,296,440.90	16,654,435.15	58.67	3.81	6.12	减少 0.90 个百分点
地勤业务	11,610,426.33	8,102,057.70	30.22	106.45	109.57	减少 1.04 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
福建地区	603,776,768.39	12.89
合 计	603,776,768.39	12.89

(三) 核心竞争力分析

近年来,公司一直围绕"做精航空业务,打造最具经济性和较强竞争力的区域性航空枢纽,迈向国际最佳机场"的战略目标努力开展工作。随着航空业务量持续稳步增长,为了实现打造最具经济性和较强竞争力的区域性航空枢纽的目标,公司一直致力于通过推进基础设施建设、改善顾客体验、创新体制机制、强化品牌管理等方面来进一步提升核心竞争力。

2013 年,公司将按照"再造与提升"的基本思路,以信息技术的深度应用为抓手,通过流程体系的再造优化,全面提升客户体验。在航空生产安全上,持续全面梳理完善安全管理体系,开展各类应急演练,提升应急处置能力;在旅客服务上,推进信息化建设及流程优化,全面提升客户体验,加快硬件建设,提升机场保障能力、服务水平;在航空业务上,继续深挖机场容量资源潜力,提升机场时刻容量,持续开展航线营销,开辟新的航线、航点,着力推动货运航线发展。在非航空业务方面,持续以客户为中心,致力于客户体验价值的提升,充分挖掘候机楼商业潜力。总体上,公司在业务发展、旅客服务、资源开发、基础设施建设等方面强化了竞争力的提升,保持了公司可持续发展能力。

(四) 投资状况分析

1、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

委托理财产品情况

单位:元 币种:人民币

合作 方名 称	委托理财金额	委托 理财 起始 日期	委托 理财 终止 日期	实际收回本金 金额	实际获得收 益	是否 经过 法定 程序	是否 关联 交易	是否 涉诉	资金 来源 并说明 是否 为募集 资金
---------------	--------	----------------------	----------------------	--------------	------------	----------------------	----------------	----------	------------------------------------

合作 方名 称	委托理财金额	委托 理财 起始 日期	委托 理财 终止 日期	实际收回本金 金额	实际获得收 益	是否 经过 法定 程序	是否 关联 交易	是否 涉诉	资金 来源 并说 明是 否为 募集 资金
中 国 建 设 银 行 厦 门 机 场 支 行	370,000,000.00	2013 年 1 月 9 日	2013 年 4 月 15 日	370,000,000.00	4,379,178.08	是	否	否	否
上 海 浦 发 银 行 厦 门 分 行	370,000,000.00	2013 年 4 月 25 日	2013 年 7 月 25 日			是	否	否	否
合计	740,000,000.00	/	/	370,000,000.00	4,379,178.08	/	/	/	/

公司购买的上海浦发银行厦门分行理财产品本金 3.7 亿元已如期收回，并取得收益 4,012,726.03 元。

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

2、 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

3、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	注册资本	持股比例	经营范围	资产总额	营业收入	净利润
厦门国际航空港空运货站有限公司	22,448	58%	从事航空货物装卸、搬运、分拣、计量、包装、理货、仓储、短途陆路运输业务和航空货运有关单证制作及航空货运信息咨询、查证服务业务，航空运输业务相关的仓储设施建设、经营等	38,830.87	4,174.04	1,549.31
厦门国际航空港航空货物服务有限公司	1,400	58%	(1) 航空货物仓储；(2) 办公场所租赁	8,545.05	1,092.45	755.15

公司名称	注册资本	持股比例	经营范围	资产总额	营业收入	净利润
元翔地勤服务(厦门)有限公司	2,000	100%	1、国内航线除香港、澳门、台湾地区航线外的航空客运销售代理业务(有效期至2011年3月6日); 2、国际航线或者香港、澳门、台湾地区航线的航空客运销售代理业务(有效期至2010年4月26日); 3、代理人身意外伤害保险、货运险(有效期至2011年5月27日); 4、组织国内航空旅客包机业务; 5、提供商务咨询、翻译服务; 6、提供航班生产保障的特种车辆与设备服务; 7、提供航空货物、邮件、行李的装卸、行李分拣和集装设备管理服务; 8、飞机客舱清洁、清水、污水、航空垃圾的处理服务; 9、机坪卫生清洁服务。	15,089.74	8,528.21	1,523.42
元翔机务工程(福建)有限公司	800	55%	(1) 航空器地面一般勤务; (2) 航空器过站、航行前、航行后例行检查; (3) 航空器非例行检查; (4) 航空器材的供应与管理; (5) 航空器清洁; (6) 航空器维修资料及地面专用工具设备、场地的提供。	8,837.79	2,814.91	331.66
厦门民航凯亚有限公司	1,000	20.50%	计算机软、硬件工程项目的承包; 计算机软件、硬件、外设、网络产品的研发、开发、生产、销售、租赁及与上述业务有关的技术咨询、技术服务。	4,294.40	2,654.88	416.44

注: 子公司厦门国际航空港地勤服务有限公司 2013 年 3 月 4 日更名为“元翔地勤服务(厦门)有限公司”, 子公司福建国际航空港机务工程有限公司 2013 年 3 月 4 日更名为“元翔机务工程(福建)有限公司”。

4、非募集资金项目情况

报告期内, 公司无非募集资金投资项目。

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据 2013 年 04 月 16 日召开的公司第六届董事会第十次会议研究,2012 年利润分配预案为:以 2012 年 12 月 31 日的总股本 29781 万股为基数,向全体股东每 10 股派发现金股利 3.9 元(含税),派发现金股利共计 116,145,900.00 元。公司 2012 年不进行资本公积金转增股本。上述利润分配预案已经 2013 年 5 月 8 日召开的公司 2012 年度股东大会审议批准,并于 2013 年 6 月 7 日完成利润分配工作。

董事长: 陈斌

厦门国际航空港股份有限公司

2013 年 8 月 21 日